DECRETO MUNICIPAL 20.140/2020 

A Lei 2.106/2017, que acompanha este Termo de Referência, instituiu o Sistema Municipal de Cultura 
e criou – art. 50 e seguintes – o Fundo Municipal de Cultura (FMC). Atualmente, conforme extrato 
bancário em anexo, o FMC possui o montante de R$ 409.298,93 (quatrocentos e nove mil duzentos e 
noventa e oito reais noventa e três centavos) em conta. 

Esse recurso, somente pode ser utilizado, nos termos estabelecidos pela Lei 2.106/2017, que o criou e, 
pelo Decreto Municipal nº 20.140 de 19 de Fevereiro de 2020, que o regulamentou e que nortearão a 
Premiação por meio do Edital de Concurso, objeto deste Termo de Referência.

[...]

e)  Membros  da  Direção  Geral  do  FMC,  das  Comissõ̃es  de  Análise  Técnica,  Avaliaçã̃o  e 
Seleção e/ou membro do Conselho Municipal de Cultura, tanto na categoria de proponente 
como de prestador de serviço. 

f)  Aqueles que no ano de 2020 receberam rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 
(vinte oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

9. COMO SERÁ O PROCESSO DE INSCRIÇÃO E QUAIS OS DOCUMENTOS SERÃO EXIGIDOS PARA 
HABILITAÇÃO 

a) O proponente terá  45 (Quarenta e cinco) dias para se inscrever no presente Edital. Nã o 
serã̃o aceitas as inscrições realizadas fora do período de inscrição estipulado.